

Ekumenska inicijativa žena

Javni natječaj u okviru

PROJEKTA SEE BEYOND

O PROJEKTU SEE BEYOND

SEE BEYOND je trogodišnji projekt koji financira Europska unija u okviru programa Građani, jednakost, prava i vrijednosti (CERV) – tematska cjelina Daphne, a provodi ga konzorcij triju ženskih fondova: [Calala Fondo de Mujeres](#) (Calala), [Fonds pour les Femmes en Méditerranée](#) (ffmed) i [Ekumenska inicijativa žena](#) (EIŽ). Nadograđujući se na postignuća, stečena iskustva i partnerstva ostvarena kroz projekt SEE CHANGE, SEE BEYOND nastavlja i proširuje zajedničke napore triju fondova u suzbijanju rodno uvjetovanog nasilja u južnoj i istočnoj Europi.

Djelujući u Albaniji, Bosni i Hercegovini, Hrvatskoj, na Cipru, u Francuskoj, Grčkoj, Italiji, na Kosovu, u Crnoj Gori, Srbiji i Španjolskoj, SEE BEYOND podupire bazične organizacije civilnoga društva kojima upravljaju žene i/ili feminističke organizacije. Podrška podrazumijeva financijsku podršku, jačanje kapaciteta, povezivanje, uzajamno učenje i zagovaračke aktivnosti.

SEE BEYOND temelji se na feminističkim principima dodjele bespovratnih sredstava utemeljenima na povjerenju, prepoznajući organizacije korisnice potpore kao stručnjakinje za vlastiti kontekst. Konzorcij je predan dijalogu temeljenom na odnosu, fleksibilnosti i uzajamnoj odgovornosti.

Projekt nastoji jačati prevenciju rodno uvjetovanog nasilja, poboljšati zaštitu i podršku žrtvama i preživjelim te doprinijeti učinkovitoj provedbi Direktive (EU) 2024/1385 o suzbijanju nasilja nad ženama i nasilja u obitelji.

O METODOLOGIJI PROJEKTA SEE BEYOND

SEE BEYOND kombinira financijsku podršku s jačanjem kapaciteta, povezivanjem, uzajamnim učenjem i zagovaranjem. Kroz ovaj integrirani pristup, projekt ne nastoji samo osigurati financijska sredstva, već i jačati dugoročnu održivost, znanje, vidljivost i zajednički učinak organizacija koje rade na prevenciji i suzbijanju rodno uvjetovanog nasilja.

Kako bi ostvarile te ciljeve, članice konzorcija objavit će istodobne javne natječaje za podnošenje projektnih prijedloga, u svojim zemljama i područjima djelovanja: EIŽ u Bosni i Hercegovini, Hrvatskoj, na Kosovu, u Crnoj Gori i Srbiji; ffmed u Albaniji, Hrvatskoj, na Cipru, u Francuskoj, Grčkoj i Italiji; te Calala u Španjolskoj. Iako natječaji dijele imaju iste ciljeve, uvjete prihvatljivosti i kriterije procjene, svaki fond može prilagoditi određene elemente natječaja u skladu sa svojom misijom, strateškim prioritetima i kontekstu u kojem djeluje.

O NATJEČAJU

Natječaj za dodjelu bespovratnih sredstava SEE BEYOND namijenjen je pružanju podrške bazičnim organizacijama civilnoga društva, organizacijama kojima upravljaju žene i feminističkim organizacijama koje djeluju na području suzbijanja rodno uvjetovanog nasilja. Očekuje se da će projekti podržani u okviru ovog natječaja doprinijeti jednom ili oba cilja:

Cilj 1: Provedba aktivnosti s ciljem zaštite i/ili podrške žrtvama i preživjelima rodno uvjetovanog nasilja i nasilja u obitelji.

Cilj 2: Provedba aktivnosti s ciljem prevencije rodno uvjetovanog nasilja, uključujući kibernetičko nasilje.

Kako bi doprinijeli ostvarenju ovih ciljeva i očekivanih rezultata, projekti bi trebali uključivati jednu ili više sljedećih aktivnosti:

- Podizanje svijesti, uključujući kampanje na društvenim mrežama ili u medijima, aktivnosti informiranja i osnaživanja, umjetničke i kulturne aktivnosti, uključujući komunikacijske aktivnosti i diseminaciju informacija.
- Jačanje kapaciteta i edukacija stručnjaka i relevantnih dionika, posebice programi osposobljavanja edukatora/trenera te aktivnosti osposobljavanja tijela na nacionalnoj, regionalnoj i lokalnoj razini.
- Izrada i provedba strategija, protokola, razvoj prenosivih metoda i alata za rad, koordinacija platformi i skupina.
- Osmišljavanje i pružanje usluga i mjera usmjerenih na poboljšanje pristupa podršci žrtvama i preživjelima rodno uvjetovanog nasilja, uključujući pravne, psihološke, psihosocijalne usluge, usluge smještaja te druge usluge usmjerene na preživjele, kao i izradu smjernica, protokola i priručnika za učinkovito pružanje ovih usluga. Identifikacija i razmjena dobrih praksi, suradnja, uzajamno učenje, razvoj metoda rada i učenja, uključujući prenosive programe mentorstva.
- Izrada resursa, alata i priručnika koji pružaju praktične smjernice za specijalizirane usluge podrške.
- Analitičke aktivnosti, kao što su istraživanja te izrada i provedba alata ili baza podataka/strategija i sustava prikupljanja podataka.
- Zagovaračke aktivnosti: strateške kampanje temeljene na podacima usmjerene na javna tijela i institucionalne dionike.*

*Zagovaračke aktivnosti mogu biti usmjerene na javna tijela i druge relevantne dionike na lokalnoj, regionalnoj ili nacionalnoj razini. Aktivnosti koje predstavljaju lobiranje prema institucijama Europske unije (EU lobbying) ili čiji je primarni cilj utjecati na oblikovanje budućih politika ili zakonodavstva Europske unije nisu prihvatljive za financiranje u okviru ovog natječaja.

TKO SE MOŽE PRIJAVITI?

Prihvatljive prijaviteljice su aktivne neprofitne organizacije civilnoga društva:

- kojima upravljaju žene i/ili u kojima žene imaju odlučujuću ulogu i odgovorne su za provedbu projekta;

- koje su registrirane i provode aktivnosti u jednoj od prihvatljivih zemalja;
- poštuju vrijednosti EU-a kako je definirano Člankom 2. Ugovora o Europskoj uniji i Poveljom EU-a o temeljnim pravima;
- pokazuju predanost pravima žena i/ili ženskim i feminističkim pokretima;
- predlažu projekte usmjerene na prevenciju i/ili suzbijanje rodno uvjetovanog nasilja (npr. prisilni brak, kibernetičko nasilje i seksualno nasilje).

Napomena: U slučaju Hrvatske, u kojoj djeluju i EIŽ i fmed, zainteresirane organizacije svoj projektni prijedlog mogu prijaviti samo na jedan od njihova dva natječaja.

Prednost će se dati organizacijama civilnoga društva koje:

- do sada nisu izravno primile sredstva Europske unije;
- imaju ukupni godišnji prihod niži od 50.000 EUR;
- djeluju kraće od pet godina;
- su bazične organizacije koje djeluju na lokalnoj, regionalnoj i/ili nacionalnoj razini;
- rade na rodno uvjetovanom nasilju i intersekciji roda s drugim oblicima diskriminacije, kao što su rasna/etnička pripadnost, migrantski status, rad u kućanstvu, mladenačka dob i/ili invaliditet;
- na čelu imaju marginalizirane žene, kao što su žene iz ruralnih područja ili žene s invaliditetom;
- imaju etičke protokole i protokole o sigurnosti koji su fokusirani na dobrobit žena žrtava nasilja/preživjelih, kao i na sigurnost uključenih stručnjaka;
- uključuju zagovaračke aktivnosti vezane za rodno uvjetovano nasilje, uključujući prenošenje Direktive 2024/1385;
- provode projekte koji su dio njihove dugoročne organizacijske strategije i doprinose održivosti i dugoročnom učinku njihova rada.

Ovi kriteriji prioriteta odražavaju se u procesu procjene i mogu rezultirati dodatnim bodovima prilikom procjene projekta.

PROTOKOLI O POSTUPANJU

Organizacije koje prijavljuju projekt koji podrazumijeva izravan rad s maloljetnicima trebaju imati politiku zaštite djece kojom se osigurava sigurnost, dostojanstvo i dobrobit djece koja sudjeluju u projektnim aktivnostima. Ukoliko takav dokument nije dostupan u trenutku prijave, organizacija će biti obvezna izraditi ga i formalno usvojiti prije potpisivanja Ugovora o dodjeli financijske potpore.

Prijavitelji koji predlažu izravan rad sa žrtvama/preživjelim nasilja trebaju kratko opisati kako će osigurati sigurnost, dostojanstvo i dobrobit sudionika/ika te umanjiti rizik od štete ili ponovne viktimizacije tijekom provedbe projekta. Ukoliko je primjenjivo, mogu opisati i postojeće politike ili protokole koje već primjenjuju.

TKO MOŽE BITI KORISNIK/-CA PROJEKTA?

EIŽ podupire aktivnosti namijenjene ponajprije ženama i djevojkama starijim od 15 godina, no i muškarci i dječaci unutar iste dobne granice također mogu sudjelovati.

TRAJANJE PROJEKTA

Početak provedbe: najranije 1.1.2027.

Završetak provedbe: najkasnije 31.12.2028.

Min. trajanje: 20 mjeseci

Maks. trajanje: 24 mjeseca

VRSTE POTPORA

Potpore I

Namijenjena je organizacijama čiji prosječni godišnji prihod u posljednje dvije godine nije prelazio 50.000 EUR.

- Visina potpore:
Najmanje: 20.000 EUR
Najviše: 30.000 EUR

Potpore II

Namijenjena je organizacijama čiji je prosječni godišnji prihod u posljednje dvije godine iznosio između 50.000 EUR i 200.000 EUR.

- Visina potpore:
Najmanje: 40.000 EUR
Najviše: 60.000 EUR

Ukupni proračun projekta ne smije prelaziti dvostruki iznos prosječnog godišnjeg prihoda organizacije u posljednje dvije zaključene poslovne godine.

Sredstva će se dodjeljivati u dva obroka. 50% ukupnog odobrenog iznosa dodijelit će se nakon potpisivanja Ugovora o partnerstvu, a 50% po odobrenju međuizvještaja. Prije potpisivanja Ugovora s odabranim organizacijama, proračun će se usklađivati sukladno procjenama i preporukama Komisije za procjenu. EIŽ pridržava pravo dodijeliti potporu nižu od zatraženog iznosa. Gdje je primjenjivo, odabrane organizacije mogu, prije potpisivanja Ugovora o dodjeli financijske potpore, biti pozvane na revidiranje proračuna projekta i, gdje je potrebno, projektnih aktivnosti, sukladno procjenama i preporukama Komisije za procjenu.

Ukupan iznos koji će se dodijeliti u okviru ovog natječaja: 590.000 EUR

PODRŠKA PRIJAVITELJIMA

Tijekom cijelog trajanja natječaja, prijaviteljima će za sve eventualne nejasnoće ili upite biti dostupna e-mail podrška putem emaila: seebeyond@eiz.hr

Informativni webinar održat će se 10. 9. 2026. u 10:00 sati radi predstavljanja sadržaja i kriterija javnog natječaja. Zainteresirane organizacije svoje sudjelovanje mogu prijaviti na [ovom linku](#) najkasnije do 2. 9. 2026.

Na web stranici EIŽ-a dostupan je dokument s najčešćim pitanjima i odgovorima (FAQ) vezanim za projektnu dokumentaciju, kriterije natječaja i proces odabira projekata.

PROCJENA PROJEKATA

Sve projektne prijedloge koji zadovolje osnovne uvjete natječaja procjenjivat će vanjska, neovisna komisija na temelju sljedećih kriterija:

- Usklađenost s ciljevima i kriterijima natječaja – 40 bodova
- Kvaliteta predložene metodologije – 35 bodova
- Kapacitet organizacije za provedbu ciljeva projekta – 25 bodova

Konačnu odluku o projektima koji će biti financirani donijet će Projektni odbor na temelju bodova i komentara vanjske neovisne komisije. U slučaju primitka više projekata jednake kvalitete, prednost će se dati organizacijama s nižim godišnjim prihodima, odnosno ograničenim izvorima financiranja.

Rezultati, odnosno tablica s ostvarenim brojem bodova, podijelit će se sa svim prijaviteljima. Prijavitelji će imati mogućnost podnošenja prigovora u roku od 7 dana od primitka obavijesti.

REZULTATI NATJEČAJA

Rezultati natječaja, odnosno konačna lista projekata odabranih za financiranje, bit će objavljeni početkom prosinca na web stranici EIŽ-a.

OSNAŽIVANJE ORGANIZACIJA KORISNICA POTPORE

Cilj potpore nije samo podržati provedbu projekta, već i jačati dugoročnu otpornost, vodstvo, organizacijske kapacitete i održivost organizacija. Kao dio ove šire podrške, organizacije odabrane u okviru ovog natječaja sudjelovat će i u aktivnostima jačanja kapaciteta, povezivanja i zagovaranja organiziranima u okviru projekta SEE BEYOND. Ove aktivnosti uključivat će edukacije uživo i online, umrežavanja, Zajednicu prakse (Communities of Practice), razmjenu iskustva i učenja te druge mogućnosti osmišljene za jačanje kapaciteta i učinka organizacija koje rade na sprječavanju i suzbijanju rodno uvjetovanog nasilja.

IZVJEŠTAVANJE

Organizacije kojima se dodijeli potpora u okviru ovog javnog natječaja bit će obvezne dostaviti dva narativna i dva financijska izvještaja: međuizvještaj na sredini razdoblja provedbe projekta i završni izvještaj po završetku projekta.

ZAŠTITA OSOBNIH PODATAKA I KONTROLE

Podaci navedeni u dokumentima prijave koristit će se isključivo za potrebe procjene projekata. Mogu im pristupiti osoblje EIŽ-a, suradnici te propisno ovlašteni vanjski procjenitelji uključeni u proces procjene.

Osobni podaci prikupljeni tijekom postupka prijave obrađivat će se povjerljivo i isključivo za potrebe povezane s odabirom, praćenjem i, gdje je primjenjivo, provedbom financiranih projekata. Prijavitelji su dužni obavijestiti o tome sve osobe čija su imena ili osobni podaci navedeni u prijavi, sukladno važećem zakonodavstvu o zaštiti podataka.

Osnovne informacije o odabranim projektima i organizacijama korisnicama potpore bit će objavljene na web stranici EIŽ-a i na web stranici konzorcija SEE BEYOND u svrhu transparentnosti i komunikacije.

Budući da ovaj program financira Europska unija, davatelj potpore, Europski ured za borbu protiv prijevara (OLAF), Revizorski sud (ECA), Ured europskog javnog tužitelja (EPPO) te bilo koja osoba ili tijela ovlaštena od strane spomenutih tijela, imaju pravo izvršiti nadzor ili provjeru, uključujući reviziju, provjeru, posjetu na terenu ili istragu, sukladno važećim pravilima Europske unije.

KAKO SE PRIJAVITI?

Očekujemo veliki interes za ovaj natječaj. Prijavitelje stoga ljubazno molimo da pažljivo pročitaju Upute za prijavu prije pripreme prijave te da vode računa o tome da su svi potrebni dokumenti u cijelosti ispunjeni i dostavljeni.

Popunjene obrasce, zajedno s popratnom dokumentacijom, potrebno je dostaviti e-mailom na adresu: seebeyond@eiz.hr najkasnije do 15.10.2026. do 12 sati. EIŽ će potvrditi zaprimanje svake prijave. Molimo javite nam se u slučaju da potvrdi o zaprimanju ne primite u roku od 48 sati nakon slanja prijave.

EKUMENSKA INICIJATIVA ŽENA
Četvrt kralja Slavca 3, 21310 Omiš, Hrvatska
Tel: + 385 21 862 599
Fax: + 385 21 757 085
E-mail: seebeyond@eiz.hr